
Skolotājas gatavoja galda spēles un papildināja 
materiālus un uzskati profesiju apguvei.  

Daudz laika veltījām, lai rosinātu izpratnes 
veidošanos par uztura, galda kultūras un veselības 
jautājumiem, cieņpilnu attieksmi, kā arī atbildīgu 
rīcību ikdienas situācijās pret vidi un pārtiku, 
piedaloties Ekoskolas projektā “Ēdam atbildīgi”. 

Jaunu pieredzi Eiropas savienības Erasmus + 
projektā un CLIL satura un valodas integrēto metodi 
mācījās skolotāja Diāna Pētersone Anglijā un 
vadītājas vietniece Laimīte Seņkāne Vācijā. 
Izglītības psihologs Diāna Putniņa apmeklēja kursus 
Spānijā par  vecāku un skolotāju sadarbību. 
Organizējām semināru Pierīgas PII darbiniekiem 
par  dalību projektos eTwinning, Ekoskola u.c. 

Dalījāmies pieredzē ar Kuldīgas, Tartu un 
Rēzeknes sporta skolotājiem un metodiķiem. 
Sporta skolotāja Evita Vītoliņa un mūzikas 
skolotāja Kaiva Mollere sagatavoja  pieredzes 
apmaiņas semināru Pierīgas sporta un mūzikas 
skolotājiem par ritma nozīmi.  
Paldies visiem, kas rūpējas par katra 
audzēkņa radošo un izziņas pilno ikdienu – 
skolotājām un skolotāju palīgiem, medmāsiņai 
Edītei Tolēnai, lietvedei Zandai Melkinai! 
Atbalsta komandai par palīdzību, meklējot 
nepieciešamo individuālo atbalstu un drošību 
kādam īpašākam bērnam, logopēdēm Ivaisei un 
Austrai. Liels paldies vadītājas 
vietniecei Laimītei Seņkānei par 
atbildīgu, rūpīgu un no sirds veiktu 

darbu, kā arī lielo ieguldījumu Ekoskolas 
darba koordinācijā mūsu kopējā ceļā uz 
zaļo karogu. 

Paldies Iestādes padomei par āra 
laukuma seguma nomaiņas jautājuma 
risināšanu līdz pat laukuma projekta 
izstrādei. Paldies AS Hausmaster un SIA 
Aniva par sadarbību un atbalstu. 

 

Ja Tu gribi aiziet ātri, ej viens. Ja Tu gribi 
aiziet tālu, ej kopā!  

(Afrikāņu sakāmvārds) 
Jauku, sirsnīgu un saulainu vasaru! 
Krājam spēkus, daudz dzīvesprieka un 
radošuma nākamajam astotajam gadam 
PII “Zeltrīti”, lai  ietu kopā komandā jaunu 
uzdevumu veikšanā! 

Vadītāja Iveta Jirgensone 
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Protu, protu, redzu, redzu, 

Man jāiet par novadu: 

Manas rozes, magonītes 

Par žodziņu pāraugušas. 
 

Maijs – izlaidumu laiks.  Jau septīto  gadu, 
šoreiz – Pūcītes, Cīruļi un Dzērvītes cītīgi 
gatavojas izlaidumam ar domu “Mēs esam 
iemācījušies tik daudz, un gribam iet skolā!” Kā 
lai parāda visu, kas apgūts pirmsskolā? 
Atbildība, patstāvība, prasmes un iemaņas, 
zināšanas un alkas pēc jaunā, dzimtenes 
mīlestība, pieklājība, iecietība, izpalīdzība un tik 
daudz kas cits... 

Paldies visiem darbiniekiem, kuri strādājuši 
ar izlaiduma grupu bērniem un īpaši tiem, kas 
bija kopā grupās ar mūsu audzēkņiem no paša 
sākuma - trīsgadnieku vecuma: Gitai Miķelsonei, 
Gunitai Stafeckai, Ilmai Smāģei, Evitai Vītoliņai, 
Kaivai Mollerei, Ivaisei Pļaveniecei, Diānai 
Putniņai, kā arī skolotājām Sanitai Linkevičai, 
Dacei Vezei un Inesei Pirktiņai, kuras pievienojās 
mūsu pedagogu kolektīvam 2016./17.māc.gadā, 
paldies skolotāju palīgiem Elīnai  Gapijenko, 
Ausmai Indriksonei–Vītolai, Valentīnai 
Tepļakovai, kuras palīdzējušas skolotājām  
bērnu sagatavošanā skolai. 

Čakli strādājot, pagājis 2016./2017. mācību 
gads. Gada garumā attīstījām bērnu sociālās 
prasmes, saskarsmes un sadarbības spējas 
rotaļās un spēlēs, izziņas interesi, sensomotorās 
spējas, labiekārtojām lomu rotaļu centrus. 

 

Sveicam  

2017.gada izlaidumā: 

 
“Pūcīšu” grupu 24.maijā 16.00, 

 

“Dzērvīšu” grupu 25.maijā 16.00, 
 

“Cīrulīšu” grupu 26.maijā 10.00. 
 

 

Ar pirmsskolas bagāžu 
ceļasomā, lai veiksmīga 
pasaules tālākā izzināšana! 

“Zeltrītu” himna 
 

Mūzika un vārdi:  
Diāna Kravale, Inga Tepere 
 

Saulīte sveicina  
mani no rīta, 
Vēlos es celties 
Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 
 

Putniņi čivina  
Skanīgas dziesmas,  
Staro un priecājas 
Sirsniņa man! 
 

Piedziedājuma melodijā:  
Zīlītes, Dzenīši, 
Strazdiņi, Gulbīši, 
Stārķīši, Cielavas, 
Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  
Zeltgalvīši, 
Zvirbuļi, Cīruļi 
Zeltrītos dzied! 

 

Saulīte sveicina  
Mani no rīta, 
Vēlos es celties  
Un doties tai līdz! 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 

Ja Tu gribi aiziet ātri, ej viens.  
Ja Tu gribi aiziet tālu, ej kopā! 

Iesim kopā! 

Ar magoņu košumu... 



Mēs augam veselīgi 

Kāmji māca ēst atbildīgi 
Šogad Ekoskolu Globālās Rīcības dienu ietvaros tās dalībnieki ar dažādiem pasākumiem pievērsa sabiedrības uzmanību veselīgas,  

vietējās un sezonālās pārtikas nozīmei, kas bija šī gada Rīcības dienu tēma Latvijā. 
Arī PII “Zeltrīti” aktīvi piedalījās Rīcības dienās. Visās grupās notika izzinošas aktivitātes, kuru laikā tika 
izzināts, kā pārtikas produkti nokļūst veikalu plauktos. Tika pētīts pārtikas produktu iepakojums, diskutēts 
un domāts, kā var lietderīgi izmantot iepakojumu otrreiz. Bērni uzzināja, kur un kā tiek iepakoti pārtikas 
produkti un kāda ir to ietekme uz klimatu. Tika veidoti iepirkšanās ceļveži “Kā iepirkties atbildīgi – tirgū, 
lielveikalā, zemnieku saimniecībā un Eko veikalā”, kuros mudināja vecākus  pirkt vietējo un sezonālo 
pārtiku un nepirkt produktus vairāk kā nepieciešams. 
      “Zeltrītos” sadarbībā ar vecākiem notika ģimenes iepirkumu maisiņu izstāde, kuras laikā varēja 
aplūkot dažādu audumu maisiņus un gūt iedvesmu un ierosmi tos izmantot ikdienā. 
“Zeltrīti” sadarbībā ar SIA Aniva organizēja bērniem maizes un ābolu čipsu degustācijas, kuru laikā 
varēja nogaršot A/S “Latvijas maiznieks” maizes un veselīgos “Garden Snacks” ābolu čipsus. 
      Katra grupa pētīja savu izvēlēto pārtikas produktu un gatavoja prezentāciju, kuru radoši demonstrēja 
atbildīgās iepirkšanās 
pasākumā kopā ar Kāmju 
ģimeni, kura gatavojās 
dzimšanas dienai un gribēja 
izcept torti. 
„Strazdiņi” pētīja ābolus, 

izzināja to augšanas procesu, kā no ābeļziediem „izaug”  āboli. 
„Dzenīši” uzzināja, kā no zemenēm iegūst gardu ievārījumu. 
„Stārķīši” iepazinās ar Latvijā augošām 
dzērveņu šķirnēm un uzzināja, kā atbildīgi 
iepirkties tirgū. 
„Lakstīgalas”  uzzināja, kā pagatavots 
saldais krējums, un gatavoja putukrējumu. 
„Cielaviņas” uzzināja, kā tiek gatavots 
biezpiens, devās pārgājienā uz eko-veikalu 
„Unce”. „Gulbīši” izpētīja, kā tiek iegūts 
medus, un devās uz veikalu „Top” un eko-
veikalu „Unce”. „Zīlītes” izpētīja, kā no 
saulespuķēm tiek līdz eļļai, salīdzināja 
dažādu eļļu veidus, noskaidroja, kā tiek 
iegūtas rafinētas un nerafinētas eļļas. 

„Dzērvītes” devās uz „Rimi” veikalu un 
noskaidroja, kā atbildīgi iepirkties lielveikalā 
un noskaidroja, kā tiek iegūts sviests. 
„Cīrulīši” izpētīja, kuros produktos ir palmu 
eļļa un kuros nav, un izgatavoja bukletu. 
„Pūcītes” izpētīja, kā rodas piens, un devās 
uz eko-veikalu „Unce”. 
“Zeltgalvīši” visa mācību gada laikā pētīja 
tomātu augšanas ciklu un vadoties pēc 
sezonālas pārtikas kalendāra, noskaidroja, 
kad tomāti iegūst augstāko gatavības 
pakāpi.  

(turpinājums 4.lpp.) 

Mēs lepojamies ar savu dalību EKOSKOLU programmā, kurā aktīvi esam 
iesaistījušies kopš 2012.gada.  Esam pētījuši savu apkārtni, dažādu 
ieradumu kaitīgo ietekmi uz vidi un globālās klimata pārmaiņas. Iesaistoties 
programmas piedāvātajās aktivitātēs, ieskaitot Globālās rīcības dienas,  
esam mācījušies taupīt vides resursus, nepiesārņot mūsu Mārupi, Latviju un 
pasauli. 2016.gadā saņēmām Zaļo diplomu, kurš apliecina, ka PII “Zeltrīti” 
piešķirts Latvijas Ekoskolas nosaukums. 
Nākamais solis, uz ko tiecamies, ir Zaļā karoga iegūšana. 
Vairāk par Ekoskolu programmu variet izlasīt http://www.videsfonds.lv/lv/ 
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Projekta “Ēdam atbildīgi!” simbols  - 
Kāmju ģimene  labi iejutusies  PII 
“Zeltrīti” 

Pūcītes 



 

Kāmji ceļo 
Kā zināms, viss mācību gads 
šogad “Zeltrītos” pagāja 
Ekoskolu projekta ’Ēdam 
atbildīgi!” zīmē, kas sevī iekļauj 

atbildīgu ēšanu, produktu  bioloģiskās daudzveidības, to izcelsmes 
izpēti un citas būtiskas lietas. Marta mēnesī Strazdiņu grupas bērni 
cītīgi mācījās par bioloģisko daudzveidību un iepazina Lietuvu. 

Noskaidrojām, ka Lietuva ir Latvijas kaimiņvalsts un tajā ļoti daudz 
kas ir līdzīgs kā Latvijā – gan daba, gan dzīvnieki, arī dažādi 
pārtikas produkti. Protams, ir kaut kas tieši Lietuvai raksturīgs, 
piemēram Delfinārijs vai Dinozauru parks, bet citādi mūsu kaimiņi 
dzīvo un ēd līdzīgi kā mēs. Tāpat secinājām, ka produkti, ko var 
izaudzēt un iegādāties Lietuvā, ir tie paši, kas tiek audzēti Latvijā, 
un garšo līdzīgi, tāpēc izlēmām izvēlēties pirkt tepat ražotu 
produktu, nevis to vest no Lietuvas, tādējādi nepiesārņojot gaisu, 
ietaupot degvielu un atbalstot Latvijas ražotājus. Aprīļa sākumā 
Kāmju ģimenīte bija atbraukusi ciemos uz Zeltrītiem, lai kopīgi ar 
bērniem dotos ceļojumā apkārt pasaulei. Strazdiņu grupas bērni 
prezentēja visu, ko bija iemācījušies par Lietuvu.  

Trīs Kāmju ģimenes pārstāvji bija devušies dažādos ceļojumos 
un aicināja arī citu grupu bērnus pastāstīt par valstīm, par kurām 
viņi bija mācījušies eko mēneša ietvaros. Iepazinām gan tuvas, gan 
tālas valstis – pabijām Ēģiptē, apskatījām piramīdas un 
noskaidrojām, ka tur dzīvo arī kamieļi. Uzzinājām, kas ir Indija un to, 
ka no turienes uz Latviju tiek vesta melnā tēja, ko bieži vien dzeram 
arī mājās, bet pie mums aug dažādas garšīgas zaļās un zāļu tējas. 
Tāpat no Cielaviņu grupas uzzinājām par Norvēģiju, kurā bieži 
redzama kāda īpaša dabas parādība, ko sauc par ziemeļblāzmu, un 
to, ka tur tiek izgatavots brūnais siers, nevis ierasti dzeltenais. Zīlīšu 
grupiņa mums parādīja aizraujošu eksperimentu par to, kā eļļā 
iemetot tableti un iepilinot krāsu, eļļas pudelē sāk peldēt krāsaini 
burbuļi. Uzzinājām, ka eļļu iegūst no saulespuķēm, ka tās ir 
rafinētas un nerafinētas. Pabijām arī Itālijā – makaronu dzimtenē un 
Lakstīgalu grupas bērni mums nodziedāja pašu izdomātu dziesmiņu 
par makaroniem (vairāk lasiet 6.lpp.). Savukārt Zeltgalvīšu grupa 
bija aizceļojusi līdz Nīderlandei un pētījuši visu par tomātiem. 
Iepazinām arī Polijas krāsas, tautastērpus un citas interesantas 
lietas. Arī no Polijas pie mums ieved dažādus produktus, gan 
dārzeņus un augļus, gan visdažādākos saldumus un apģērbu. 
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EKOSKOLU projekts 

Dzērvīšu grupiņa mums 
pastāstīja par saulaino 
Spāniju, redzējām 
skaistas dejotājas un 
uzzinājām, ka saldie 
ananāsi neaug kokos, bet 
tos audzē zemē. Savukārt 
Stārķīšu grupiņas bērni 
mūs iepazīstināja ar zemi, 
kur saule spīd gandrīz 
katru dienu – tā ir Grieķija, 
vieta, kur notikušas 
pirmās olimpiskās spēles. 
No Grieķijas arī uz Latviju 
tiek vesti dažādi augļi un 
ogas. Pūcīšu grupa mūs 
pārsteidza ar milzīgu pūķi, 
tādi esot visos’karnevālos 
un masku gājienos Ķīnā, 
jo nes laimi un veselību. 
Uzzinājām, kā tiek audzēti 
rīsi, jo izrādās, ka tie 
nenāk no veikalos 
nopērkamajām rīsu 
paciņām, bet tiek audzēti 

apūdeņotā zemē. Beigās Cīrulīšu grupa mums pastāstīja par mūsu 
mīļo Latviju un izskaidroja, ka ir daudz produkti, kuru sastāvā ir 
kaitīgā palmu eļļa. Ceļojums pa dažādām valstīm izdevās izzinošs 
un intersants.  

Liels paldies Kāmju ģimenei, kas mūs izveda ceļojumā pa daudz 
dažādām valstīm un īpaši liels paldies citu grupu bērniem, kas 
mums izstāstīja tik daudz jauna. Tagad mēs zinām daudz vairāk un 
centīsimies produktus pirms iegādāšanās izpētīt un izvēlēties vairāk 
ekoloģisku produktu no Latvijas saimniecībām un uzņēmumiem.  

Noslēgumā visi nodziedājām kopīgi iemācīto mūsu iestādes eko-
dziesmiņu “Eko pasaulē, eko Latvijā, eko Mārupē, dzīvosim mēs 
zaļi!” To tad arī novēlam ikvienam no jums un paši sev – 
paskatīsimies apkārt un ēdīsim atbildīgi. 

 
“Strazdiņu” skolotājas Solveiga Lāce un Inga Ričkova 

EKO DZIESMIŅA 
Pasaule kļūs tīrāka,  

Pasaule kļūs labāka, 

Pasaule kļūs zaļāka, 

Ja domāsim par eko. 
 

 Piedz.:  

 Eko, eko pasaulē, 

 Eko, eko Latvijā, 

 Eko, eko Mārupē, 

 Dzīvosim mēs zaļi. 
 

Brauksim mēs ar riteņiem, 

Staigāsim ar kājām, 

Tīrās pļavās gulēsim, 

Svaigu gaisu elposim. 
 

 Piedz. 
 

Atkritumus šķirosim, 

Elektrību taupīsim, 

Tīrā jūrā peldēsim, 

Veselīgi ēdīsim. 
 

 Piedz. 
 

Vārdu autores: Ilze Krišāne, Baiba 

Zadraka, Diāna Kravale, mūzikas 

autors: Diāna Kravale 

     

Strazdiņi 

Zeltgalvīši 



No kurienes nāk makaroni? 
Kāpēc nozīme ir tam ko mēs ēdam? Kā mūsu izvēlētā pārtika var 

mainīt mūsu pasauli? Ietekme , kuru mūsu izvēlētā pārtika atstāj uz 
pasauli ir atkarīga no vairākām lietām – ko mēs ēdam, cik daudz mēs 
ēdam, cik daudz pārtikas mēs izmetam atkritumos, kā mūsu pārtiku 
ražoja un kam mēs par to samaksājam. 

 Ekoskolas projekta “Ēdam atbildīgi!“ noslēguma pasākumā 
“Kāmji ceļo“, ko vadīja skolotājas Madara, Liene un Inese, visas 
“Zeltrītu” grupiņas apceļojot dažādas pasaules valstis – Itāliju, 
Lietuvu, Nīderlandi, Ēģipti, Norvēģiju, Poliju, Ķīnu, Indiju, Latviju , 
Ukrainu, Grieķiju un Spāniju - noskaidrojām, kas aug un ko ražo 
šajās valstīs, kā top pārtikas produkti, kā pārtika atceļo uz Latviju, kā 
ēst un izvēlēties pārtiku atbildīgi! 

Arī mēs “Lakstīgalu” grupiņa marta mēnesī devāmies nelielā 
ceļojumā uz Itāliju. Noskaidrojām, ka Itālijas galvaspilsēta ir Roma, 
bet Itālijas pilsēta uz ūdens Venēcija. Veidojām paši savu Itāliju un 
noskaidrojām, ka Itālija uz kartes atgādina zābaka formu.  

Noskaidrojām, 
ka no Itālijas uz 
La t v i j u  t i e k 
ievesti dažāda 
veida makaroni. 
Pārrunājām, cik 
daudz resursi 
tiek izmantoti 
piegādājot šos 
makaronus uz 
L a t v i j u . 

Meklējām risinājumu, ko mēs varētu darīt, lai mazāk tiktu patērēti šie 

EKOSKOLU projekts 

 

(Turpinājums no 2.lpp.)  
“Zvirbulīši” Rīcības nedēļas ietvaros devās uz tuvāko zemnieku saimniecību, kurā 
audzē vistas un realizē olas. Attiecībā uz  iepirkšanos zemnieku saimniecībā tika 
secināts: pērkot saimniecībā uz vietas, jūtama īpaša attieksme pret pircēju, lielāka 
pārliecība par produkta kvalitāti, jo zini, no kā pērc, rodas gandarījuma sajūta, ka  
atbalsti vietējo produkciju. 
„Zvirbulīšiem” lociņi auga griezdamies, tāpēc ar iegūtajiem labumiem varēja 

dalīties arī ar vecākiem. Katrs 
aiznesa sīpolu buntīti mājās, kā arī 
gatavoja sviestmaizes ar pašu 
audzētiem lociņiem.Aicinām pēc 
iespējas vairāk izvēlēties vietējo, 
sezonālo un bioloģisko pārtiku! 

„Zvirbulīšu” skolotājas  
Anna Juberte un Diāna Pētersone 
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resursi. Izpētījām, kādus makaronus ražo 
pie mums Latvijā. Noskatoties video, kā 
tiek gatavoti makaroni, sapratām, ka arī 
mēs katrs varam mājās pagatavot dažāda 

veida makaronus. Izpētījām, kādus makaronus mēs lietojam 
ģimenē, un secinājām, ka visbiežāk tiek lietoti no Itālijas ievestie 
makaroni.  
Ekotēmas “Ēdam atbildīgi!” noslēguma pasākumā “Kāmji ceļo!” 
prezentējot savu izlozēto valsti, dziedājām dziesmiņu “Makaroni”: 
Kūp no mana mazā katla karsti garainīši, 
Vārās mani makaroni rindiņā tik glīši. 
Kad tie beidza vārīties,  
Nav vairs laika mānīties, 
Jāliek šķīvī pildīties, 
Ņam, ņam, ņam, ņam, ņam... 
Ma – ma – ma – makaro, 
Ma – ma – ma – makaro, 
Ma – ma – ma – makaro, makaroni garšo man! 

 

“Lakstīgalu” skolotājas Kate Damalte un Liene Eikina  

Ābolu čipsu degustācija 

“Pūcīšu” pētījums par palmu eļlu > 

Lakstīgalas 

Zvirbulīši 



projekts “Koki mums apkārt” 
 

Sagatavošanas vecuma grupa “Cīrulīši” 2016./2017.mācību gada I pusgadā realizēja 
eTwinning projektu  “Koki mums apkārt”.  eTwinning ir Eiropas skolu sadarbības tīkls, kura mērķis ir 
veicināt izglītības iestāžu sadarbību, izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
(IKT). eTwinning ir Eiropas Savienības programmas izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta jomā 
Erasmus+ aktivitāte (daļa no KA2), kura tiek īstenota, izmantojot projektu kā metodi mācību un 
audzināšanas procesā un veicinot skolotāju tālākizglītību IKT un valodu jomā. 

eTwinning projekts “Koki mums apkārt” autori un koordinatori 
ir  Liepājas  PII “Delfīns ” pirmsskolas skolotāja Linda Blija, Saldus PII 
“Pasaciņa” vadītāja Ilzīte Bulava, Mārupes nov. PII “Zeltrīti” vadītājas 
vietniece Laimīte Seņkāne un Salaspils PII “Jāņtārpiņš” pirmsskolas skolotāja Mārīte Petrovska.  Projektā 
kopā ar koordinatoriem darbojās Saldus PII “Pasaciņa” pirmsskolas skolotājas Gita Roze un Evita Madžule, 
kā arī Mārupes nov. PII “Zeltrīti”  pirmsskolas skolotāja Ilma Smāģe.  
     Projekta “Koki mums apkārt” mērķis bija rosināt bērnus izpētīt savas pirmsskolas izglītības iestādes 
teritorijā esošos kokus, atpazīstot un izzinot to sastāvdaļas, nosaukumus un raksturīgās pazīmes.  Projekta 
laikā iestāžu bērni veica koku pētniecību, gan iemūžinot kokus vizuālās fotogrāfijaās, gan vāca dažādus 
dabas materiālus no kokiem, gan vingrinājās attēlot savas iestādes kokus zīmējot un aplicējot. Kad visi 
teritorijā  esošie koki bija izpētīti un bērni apguvuši kā tos atšķirt, sekoja nākamais projekta posms. Bērni tika 
rosināti izdomāt paši savas mīklas par kokiem. Katras iestādes bērni prezentēja un uzdeva savas mīklas 
saviem projekta draugiem ar vebināra starpniecību izmantojot eTwinning platformā pieejamo Twinspace vidi 
– tiešsaistes konferenci. Vebinārā bērni savā starpā iepazinās, 
sarunājās un uzdeva viens otram mīklas, kā arī centās tās 
atminēt.  Tiešsaistes konference bērniem sagādāja lielu prieku - ar 
aizrautību ikviens klausījās, minēja mīklas un dalījās savos 
iespaidos par projektu.  Projekta noslēgumā bērniem no 

savāktajiem koku dabas materiāliem (lapām, mizas, augļiem u.c.) bija jāizveido kolāža.  Izmantojot IT 
rīkus, kolāžas tika  elektroniski ievietotas Twinspace  projekta vidē, lai tās būtu apskatāmas un 
pētniecībā izmantojamas arī pārējām iestādēm. Bērni rūpīgi vēroja visas kolāžas ar uzdevumu 
vingrināties atpazīt un nosaukt kolāžā izmantotās koku sastāvdaļas, tādējādi nostiprinot apgūtās 
zināšanas par kokiem.  Izpētītie un atpazītie koki kolāžās tika fiksēti un 
bērnu atbildes ievietotas projekta Twinspace  vidē, lai ar šo atgriezenisko 
saiti  apkopotu projektā paveikto, izzināto un bērnu apgūto. 

Projekta laikā savu dalību atsauca Salaspils PII “Jāņtārpiņš”, tādējādi 
projektu no četrām izglītības iestādēm noslēdza trīs, tādējādi projektā kopā 
darbojās  69 bērni un 6 pieaugušie. Realizējot un noslēdzot projektu 
svarīgs bija pašu bērnu viedoklis par paveikto. 

Lūk, PII “Zeltrīti”, PII “Pasaciņa” un PII “Delfīns” bērnu izteikumi un  
domu ”pērles” par projektu: “Koki bija daudz un tos varēja pētīt, atpazīt.” 

“Interesanti likās meklēt noteiktas koka lapas un augļus un pētīt tos 
sīkāk.” “Bija iespēja doties pastaigās kā dabas pētniekiem!” 

“Atzīmēt bērnudārza rotaļlaukuma kartē esošos kokus ļoti patika.” 
“Kopā veidot dabas kolāžu no sameklētajiem dabas materiāliem, 

gribētu darīt  to vēlreiz.” 
"Runāt ar citiem bērniem vebinārā bija bailīgi, bet interesanti. Man 

gribētos to vēl." “Vebinārā patika redzēt sevi un citus datorā.”  “Palikām gudrāki.”  “Gatavojām 
kolāžas, kuras apskatīja citi bērni.” “Tagad atceramies, ka ir ozols nevis zīļkoks.” 

“Varējām vākt koku lapas, augļus, zīles, čiekurus, tad no izžāvētām lapām līmējām 
dažādas lietas.” “Kastaņus, zīles ,čiekurus izmantojām matemātikā.” 

“Patika mīklu minēšana un uzdošana datorā. Ļoti gaidījām to brīdi, patika, bija 
uztraukums.” 

Projekts "Koki mums apkārt" visiem iesaistītajiem dalībniekiem sniedzis jaunas zināšanas 
eTwinning projektu veidošanā un realizēšanā, jo ir pirmais projekts šajā vidē, tādējādi visi 
iesaistītie skolotāji ir pilnveidojuši savu kompetenci/ prasmes veidot un piedalīties projektos. 

Gan skolotājām, gan bērniem šis projekts ir devis iespēju 
atrast jaunus draugus, iepazīt citu Latvijas pilsētu 
pirmsskolas darbu, bērnus. Būtiskākie ieguvumi no projekta 
ir, ka uzlabojušās bērnu pētnieciskās prasmes un prasme 
pamato, dalīties ar savu viedokli, kā arī vispārējās zināšanas 
par Latvijā augošajiem kokiem, kā arī bērniem ir jauna pieredze kā IT rīkus prasmīgi izmantot mācību procesā 
apgūstot un pētot ko jaunu, tādējādi parādot informāciju tehnoloģiju lietderīgumu, kā arī pašu skolotāju 
profesionālās kompetences paaugstināšanās caur pieredzi realizēt un vadīt projektu. 
Projekts “Koki mums apkārt” ir ieguvis gan eTwinning  sertifikātu, gan eTwinning “Kvalitātes sertifikātu” par 
realizēto darbu, aktivitātēm projekta ietvaros. Arī visi  mazie PII “Pasaciņa”, PII “Zeltrīti” un PII 
“Delfīns”  projekta dalībnieki saņem diplomu -  kvalitātes sertifikātu par aktīvu pētniecību un piedalīšanos 
projektā “Koki mums apkārt”. 
Pateicamies par sadarbību gan visām iesaistītajām izglītības iestādēm, gan skolotājām un bērniem, kā 
arī  personīgi Ingūnai Lipskai (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Eiropas Savienības programmu 
daļas projektu koordinatorei - eTwinning pedagoģiskie jautājumi) par atbalstu un konsultācijām projekta 
realizēšanas procesā. 

eTwinning projekta “Koki mums apkārt” koordinatore, 
Mārupes novada PII “Zeltrīti” vadītājas vietniece Laimīte Seņkāne 
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“Valoda – ceļš uz drošu nākotni” 
Izglītība 21.gs. piedzīvo nozīmīgāko paradigmas maiņu pēdējos 

100 gados, mēģinot pārorientēties no faktu apguves uz iemācīšanos 
šīs faktu zināšanas praktiski pielietot. Agrīnā pirmsskolas izglītība ir 
sākumpunkts un viens no efektīvākajiem līdzekļiem galveno 
kompetenču vairošanā. 

2015./2016.mācību gadā PII „Zeltrīti” tika uzsākta Eiropas 
Savienības Erasmus+ skolu sektora projekta “Valoda – ceļš uz 
drošu nākotni” pieteikuma izstrāde. Projekta mērķis - izmantot CLIL 
(mācību satura un valodas integrēta apguve) metodi ikdienas 
mācību procesā un pilnveidot sadarbību ar vecākiem. VIAA eksperti 
projekta pieteikumu novērtēja kā labāko skolu sektorā 2016.gadā 
Latvijā.  

    Lai sasniegtu projektā 
izvirzīto mērķi, “Zvirbulīšu” grupas 
skolotāja Diāna Pētersone 
2016.gada jūlijā 2 nedēļas mācījās 
strukturētos kursos “CLIL For Pre-
Primary Teachers –Gloucester”, 
Lielbritānijā. Pieredzē dalās Diāna 
Pētersone: “Kopā ar kolēģēm no Itālijas, Francijas, Spānijas, 
Polijas, Čehijas un Slovēnijas apguvu mācību satura un valodas 
apguves integrēto mācību metodi jeb CLIL, kas ir jauna un inovatīva 
metode Latvijas PII. Kursu ietvaros bija iespēja  gūt pieredzi  vērojot  
nodarbības un ikdienu 4-7.g.v bērniem Churchdown Infant school. 
Šajā mācību gadā kursos gūtās zināšanas un metodi iespēju 
robežās izmantoju “Zvirbulīšu” grupā ar 3.gadīgiem bērniem, 
sasaistot  tās ar tēmām: “Laikapstākļi”, “Krāsu nedēļa”, Eko projekts 
“Ēdam atbildīgi”. 
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PII “Zeltrīti” vadītājas vietniece Laimīte Seņkāne mācījās kursos 
„Creative CLIL: Teaching and Learning Strategies Driving learning 
through games and storytelling”, kas norisinājās 2016.gada augustā 
Berlīnē, Vācijā. Par dalību mobilitātē un aktivitātēm PII “Zeltrītos” 
stāsta Laimīte Seņkāne (attēlā pirmā no kreisās): ““Dārgumu 
medības”? Jā, tieši  ar šādu aktivitāti-spēli aizsākās piedzīvojums, 
kas visiem kursu dalībniekiem no 5 Eiropas valstīm lika mobilizēties, 

sadarboties, pilnveidot 
savas angļu valodas 
zināša-nas un doties 
izzināt Berlīnes vēsturi 
caur interaktīvu spēli.  
Kopumā kursi Berlīnē 
ļāvuši ar lielāku degsmi 
rosināt bērnus apgūt 
jauno. Angļu valodas 
prasmes, kas ar CLIL 
spēļu  un stāstīprasmes 
palīdzību tiek apgūtas 

pirmsskolā, paver bērniem jaunu pasauli, kā izzināt un iemācīties to, 
ko tuvākajā apkārtnē bērni jau dzird, redz un klausās, jo dzīvojam 

digitālajā laikmetā. Spēlēt spēles bija 
aizraujošs piedzīvojums gan man kā 
pieaugušajam, gan pašiem aktīvajiem un 
atsaucīgajiem grupas “Cīrulīši” bērniem. 
Paldies arī vecākiem, ka uzticējās!” 
       Izglītības psiholoģe Diāna Putniņa 
no š.g. 3.-7. aprīlim mobilitātē Seviļā, 
Spānijā apguva efektīvas sadarbības 
stratēģijas starp pirmsskolu un ģimeni, lai 
nodrošinātu  vienotu pieeju bērnu 
audzināšanai un izglītošanai pirmsskolas 
vecuma posmā. Ar atziņām, kas gūtas 
pēc dalības strukturētajos kursos, dalās 
Diāna Putniņa: “Tiekoties ar kolēģēm no 

Spānijas, Slovākijas, Polijas un 
R u m ā n i j a s ,  p i e d a l o t i e s 
prakt i skos vingrinā jumos, 
apguvu jaunas metodes 
sada rbī bas  uz l abošanai , 
piemēram, konflikts kā pārmaiņu 
iespējamība. Kursu organizatori 
bija sarūpējusi katrai dalībniecei 
rokasgrāmatu, kas lieliski 
noderēs turpmākā darbā. 
Mobilitāte deva arī iespēju 
skaidrāk apzināties Mārupes 

Skolotāji izglītojas... 

Diāna Pētersone Gloučesterā 
Diāna Putniņa Seviļā 

Zvirbulīši nodarbībā 



Sapņi īstenojas! 
Kad bērns piedzimst, viņš pirmos sajūt mātes sirdspukstus, kas 

skan noteiktā ritmā. Arī klausoties dažādu stilu mūziku, mēs jūtam 
atšķirīgu, bet noteiktu ritmu. Arī mūsu ikdiena rit noteiktā ritmā, tā ir 
saplānota no rīta līdz vakaram, ja  kaut kas neparedzētu apstākļu dēļ 
izjūk – esam ‘’izsisti no ritma’’. Tāpēc jebkuram cilvēkam svarīgi ir 
attīstīt ritma izjūtu, lai veicinātu harmoniskas personības attīstību. Un to 
vislabāk apgūt apvienojot mūziku ar kustību.  

Apmeklējot dažādus ritmikas seminārus, guvām daudz dažādas 
idejas, kuras pielāgojam un interpretējam pirmsskolas vecuma 
bērniem, kā rezultātā pašas izveidojām ritmikas semināru ‘’Ritma 
nozīme bērna attīstībā’’,  Pierīgas pirmsskolas mūzikas un sporta skolotājiem. Seminārs notika šā gada 21.februārī. Interese par šo 
semināru  bija liela, līdz ar to,  PII ‘’Zeltrīti’’ uzņēma lielu dalībnieku skaitu – 27 Pierīgas skolotājus. Dalībniekiem bija iespēja papildināt un 
atsvaidzināt teorētiskās zināšanas, klausoties Madaras Stupeles ( Ķekavas novada Baložu PII ‘’Avotiņš’’ mūzikas skolotāja) lekciju – ‘’Ritms 
bērna ikdienā’’. Praktiskās nodarbības vadīja PII ‘’Zeltrīti’’ mūzikas skolotāja Kaiva Mollere un PII ‘’Zeltrīti’’ sporta sko lotāja Evita Vītoliņa. Mēs 
dalījāmies pieredzē ar ķermeņa iesildīšanās vingrinājumiem, kam sekoja iejušanās tēlā un kustība telpā. Ritmizējām un attīstījām uzmanību, 
veicām vingrinājumus lai attīstītu augstas, zemas un vidējas skaņas, kā arī  tempa maiņas izpratni. Dalībniekiem bija iespēja arī ritmizēt, 

pielietojot dažādus priekšmetus. Praktiskās nodarbības noslēgumā semināra dalībniekus priecēja 
bērnu priekšnesums ‘’Brīnumu meklējot’’. Nākamā semināra daļa bija darbošanās grupās, iestudējot 
deju. Katrai grupai tika iedots inventārs un dažāda stila mūzika pie kuras jāsagatavo priekšnesums, 
kuru vēlāk demonstrēja pārējiem semināra dalībniekiem. Tālāk dalījāmies pieredzē ar video materiālu, 
kurā tika apkopotas mūsu veidotās dejas un citi teatrāli priekšnesumi, no dažādiem svētkiem daudzu 
gadu garumā. Kā noslēdzošā daļa bija semināra izvērtēšana, kurā dalībnieki izteica savas domas un 
pateicības vārdus par seminārā iegūto un piedzīvoto. Bijām gandarītas un priecīgas par tik daudz 
labiem vārdiem un pozitīvām emocijām, jo tika ieguldīts liels darbs vairāku mēnešu garumā, veidojot 
dažādus materiālus semināra dalībniekiem, kā arī plānojot un organizējot visu semināra norisi. Katrs 
semināra dalībnieks saņēma apliecību ar 6h programmu, kopīgi veidoto mūzikas materiālu un ritmikas 
vingrinājumu apkopojumu, ko pielietot savās nodarbībās.  
       Ar to viss nebeidzās! Nejauši pie mums nonāca piedāvājums no  Rīgas Izglītības un Informatīvi 
metodiskā centra (RIIMC) vadīt kursus Rīgas pirmsskolas mūzikas un   sporta skolotājiem. Tas bija 
nākamais solis mūsu profesionālās darbības pilnveidei, tādā veidā, krājot pieredzi kā lektorēm. Arī 
Rīgā bija liela atsaucība par šiem kursiem, spējām dalībniekus aizraut līdzdarbojoties kopā ar mums.  

Mums kā pedagoģēm savā darbā ir svarīgi augt, pilnveidoties un radoši darboties. Tāpēc esam lepnas, ka esam realizējušas, kādreiz 
klusībā iecerēto sapni – izveidot kursu programmu, ar kuru varam dalīties gan teorētiski, gan praktiski Pierīgas un Rīgas skolotājiem.  
Turpināsim sapņot  par kaut ko lielāku….  

Skolotājas Kaiva Mollere & Evita Vītoliņa  

novada Domes ieguldījumu PII “Zeltrīti”  izaugsmes 
veicināšanā, kā arī iestādes vadītājas Ivetas 
Jirgensones ieinteresētību  radošu un mūsdienīgu  
ideju  īstenošanā.” 

No projekta ilgtermiņā mūsu audzēkņiem 
paredzami tādi ieguvumi kā: ievērojami paplašinās 
mācību iespējas nākotnē, jo svešvalodas apguve 

attīsta atmiņu, uzmanības koncentrāciju, 
elastīgu domāšanu, paaugstina erudīciju, 
veido raksturu un stiprina pašapziņu. 
Palielinoties valodu prasmes nozīmei, 
lingvistiskais kapitāls nākotnē var vairot 
ekonomisko kapitālu.  

Projekta vadītāja, izglītības psiholoģe   
Diāna Putniņa 

Vadītājas vietniece  Laimīte Seņkāne 
Pirmsskolas skolotāja Diāna Pētersone  
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… un dalās pieredzē 

Cīrulīši nodarbībā 

Semināra dalībnieki PII “Zeltrīti” 



 

Iepazīstam Mārupi 
     Cielaviņu grupas bērniem īpaši mīļas ir pastaigas. Tās dod 

iespēju izrauties no ikdienas pierastā mācību ritma, pieredzēt un 
ieraudzīt ko jaunu tepat tuvējā apkārtnē. Šogad esam devušies divos 
pārgājienos. Pirmais bija uz eko-veikalu “Unce”, un otrs - uz tuvējo 
zirgu stalli.  

Dodamies uz “Tīraines staļļiem”. No rīta pārrunājām vēl pēdējos 
noteikumus, pārbaudījām, vai visi ir paņēmuši burkānus, un 
devāmies ceļā. Lai arī ceļš no “Zeltrītiem” līdz zirgu stallim ir īss, pa 
ceļam pamanījām dažādus putnus un kokus. Kā arī bērni stāstīja, 
kur katrs no viņiem dzīvo un kurā virzienā ir jābrauc. Nonācām galā, 
un iepazināmies ar zirgu kopēju. Viņa mūs iepazīstināja ar staļļiem, 
pastāstīja par dažādām zirgu šķirnēm un deva mums iespēju 
zirdziņus pabarot ar gardumiem, kurus bijām paņēmuši līdz. Kā 
lielākais šī pārgājiena prieks bija izjāde ar zirdziņiem. Visi bērni kā 
lieli drosminieki kāpa zirgā, dažiem bija nepieciešams iedrošinājums, 
lai palaistu roku vaļā, bet citi pat nevēlējās, lai viņiem palīdz. Kad 
mēs jautājam bērniem, kā patika, tad šis bija viņu mīļākais 
pārgājiens.  

 

“Cielaviņu” skolotāja Laura Mihailova 
 

Braucam! 
Ekskursijas diena ir tā 

īpašā diena, ko gaida katrs 
bērns.  Bērnu acis vienmēr 
iemirdzas, kad aiz loga pie 
pirmsskolas parādās oranžais 
skolēnu mikroautobuss. Ir 
priecīgi redzēt citus dodamies 
ekskursijā, bet vēl lielāks 
prieks, ja ir iespēja doties 
ekskursijā pašiem. Jo kā jau 
allaž – otrpus žoga zāle 
vienmēr ir zaļāka un notikumi 
interesantāki! Šogad EKO 
projekta ietvaros “Cielaviņas” 
devās kādā īpaši saldā ekskursijā. Visiem zināms, ka “Cielaviņu” 
bērni ir atjautīgi, gudri, zinātkāri un arī saldumu mīļi, tāpēc viņi 
nolēma doties ekskursijā uz “Laima’s” šokolādes muzeju. Tā kā 

bērniem jau labu laiku iepriekš bija zināms, ka dosimies 
ekskursijā, bērni šo dienu gaidīja ar nepacietību. Pienāca ilgi 

gaidītais rīts un devāmies ceļā. Mūs sagaidīja ļoti jauka un zinoša 
gide. Bērniem bija iespēja uzzināt, ka šokolādi gatavo no kakao 
pupiņām. Liels bija pārsteigums degustācijas laikā, kad izrādījās, ka 
kakao pupiņa nemaz nav tik salda un garda kā šokolāde. Toties pēc 
tam bērniem bija iespēja nobaudīt siltu kakao dzērienu. Tā kā 
“Cielaviņu” grupas bērni vienmēr rūpējas par savu ģimeni, tad arī 

šoreiz nolēma saviem mīļajiem aizvest dāvaniņu – apdrukātu 
šokolādes tāfelīti. Līdzīgi kā pirmsskolā iejūtoties lomu-sižeta 
rotaļās bērniem ir iespēja iejusties kādā lomā, arī “Laima” šokolādes 
muzejā bērniem bija iespēja iejusties aktieru lomā un filmēties 
nelielā īsfilmā. Kad ir uzzināts kā gatavo šokolādi un šokolādes 
konfektes, jāķeras pašiem pie konfekšu gatavošanas! Vispirms 
jāuzliek priekšauts un cepurīte – kā jau īstiem pavāriem. Šī nu bija 
tā aktivitāte, kurā bērni varēja izpausties ar savu radošumu 
konfekšu dekorēšanā. Konfektes bija iespēja ēst uz vietas, kā arī 
gatavot konfektes līdzi ņemšanai. Bērni bija ļoti gandarīti par 
ekskursiju. 

“Cielaviņu” skolotāja Elīna Rozenberga 
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Pastaigas un ekskursijas 

Šogad esam devušies 
ekskursijās uz Rīgas 
ZOO, “Laima’s” 
šokolādes muzeju, z/s 
“Līcīši”, z/s  “Tīraines 
staļļi”, maizes ceptuvi 
“Lāči”, Starptautisko 
lidostu “Rīga” un 
Aviācijas muzeju, “Lido” 
uztura skolu, SIA 
“Stenders”, daudzās 
pastaigās pa tuvējo 
apkārtni un iepazīties ar 
veikaliem u.c.  

Paldies  Mārupes 
novada Domei un Sporta centram par ekskursiju 
nodrošināšanu ar autotransportu. 

Z.s “Tīraines staļļi” 

Dzērvītes 

Gulbīši 



 Mēs sportojam 

Olimpiskā diena  

Zeltrītos 23. septembris ir īpaša diena, jo esam aktīvi un, līdzīgi kā 
iepriekšējos gados, arī šogad piedalījāmies Latvijas Olimpaskās komitejas 
organizētajā pasākumā “Olimpiskā diena 2016”.  Šī gada pasākuma devīze ir 
“Padod bumbu”, līdz ar to popularizējot  vienu no Olimpiskajiem sporta 
veidiem - volejbolu. 

Lai vēl vairāk popularizētu šo sportaveidu tika organizēta izstāde. Tajā 
ņemt dalību varēja ikviens interesents - gan vecāki, gan bērni. Vecāki tika aicināti dalīties ar fotogrāfijām, kurās ir iemūžināts mirklis no 
volejbola spēles. Savukārt bērni tika rosināti radīt darbus ar saukli “Padod bumbu”, kuros ir atainots šis sportaveids.  

Zeltrītos Olimiskā diena aizsākās ar kopīgu rīta vingrošanu ārā 
bērnudārza teritorijā. Lai rīta rosmi padarītu interesantāku un 
aizraujošāku tika izmantotas Latvijas Olimpiskās komitejas 
dāvinātās hanteles ar olimpisko simboliku. Tādējādi darot ikvienu 
mundru un priecīgu, tai pat laikā aktualizējot spotiskās aktivitātes 
kā mūsu ikdienas neatņemamu sastāvdaļu. 
Lai pasākums būtu ne tikai sportisks, bet arī izglītojošs, pie mums 
bija atbraukuši ciemiņi - Gulbenes volejbola kluba treneris Kaspars 
Šķepasts un divas viņa komandas spēlētājas. Kaspars bērniem 
pastāstīja par volejbolu, tā vēsturi un par volejbolam nepeiciešamo 
inventāru. Tika rādīti arī daž ne dāžādi volejbolā izmantotie 
iesidīšanās vingrinājumi, kurus ikviens pasākuma dalībnieks ar 
aizrautību centās atkārtot. Bērniem ļoti patika apgūt vingrinājumus 

īsta trenera un īstu volejbola spēlātāju vadībā. Bet tas nebija viss!!! Gulbenes volejbola kluba spēlētājas demonstrēja dažādus volejbola 
pamatelementus – augšējo piespēli, apakšējo piespēli un servi, kā arī demonstrēja saspēli pāri volejbola tīklam. Bērni ar mirdzošām acīm un 
degsmi sekoja līdz demonstrējumiem. Pēc tam ikviens Olimpiskās dienas dalībnieks  varēja spert pirmos soļus volejbola pamatelementu 
apguvē – mācīties augšējo un apakšējo piespēli un spēlēt volejbolu. Zeltrītu Olimpiskā pasākuma izskaņā ikviens dalībnieks par piemiņu 
saņēma Starptautiskās Olimpiskās komitejas 2016. gada sertifikātu. 

“Cīrulīšu” skolotāja Sanita Linkeviča  

Šogad PII “Zeltrīti” ceturto 
gadu pēc kārtas piedalījās 
Starptautiskās Slēpošanas 
federācijas (FIS) 
“Pasaules Sniega dienā 
2017”. Bērnus priecēja 
populārie multiplikāciju 
filmu varoņi Pandas. Šajos 
tēlos iejutās PII “Zeltrīti” 
sporta skolotāja Evita Vītoliņa, mūzikas skolotājas Kaiva Mollere un 
Anastasija Dudkeviča. Pasākumā aktīvi iesaistījās arī grupu pedagogi 
Baiba Zadraka, Līva Didze un Kristīne Dumberga. Cīņas mākslas 
skolotāja lomā iejutās iestādes medmāsiņa Edīte Tolēna.  
        Pandas bija atceļojušas no tālās Ķīnas, lai kopā ar bērniem 
sameklētu savu cīņas mākslas skolotāju Šifu, kurš bija pazudis. Šifu 
Pandai Po bija atstājis karti uz kurieni dodas, bet viņš to pazaudēja, 
jo uznāca liels sniegputenis un aizpūta karti pa gaisu! Lai kartes 

“Lakstīgalas” 2012.gadā 

meklēšanas būtu jautrāka, pandas 
bērniem bija sagatavojušas dažādus 
uzdevumus. Savus spēkus bērni parādīja 
nesot sniegu ar lāpstām un piepildot krāsainos spaiņus. 

Vedot sniega maisu ar ragaviņām un pārnesot spainī 
bumbas katram turoties pie nostieptām auklām tā, lai 
tās neizkrīt,  bērni mācījās sadarboties un darboties kā 
komanda. Veiklību prasīja šķēršļu pārvarēšana, 
izrāpojot zem nostieptām lentām. Savas ripināšanas 
prasmes bērni parādīja, veļot bluķi. Īpaši uzmanīgiem 
bija jābūt lecot pāri “karstajām pakūkām!” Pēc visiem 
izietajiem uzdevumiem, bērni saņēma kartes daļas, 
kuras pēc tam saliekot kopā izveidoja attēlu un bērni 
uzzināja, ka cīņas māklsas skolotājs Šifu atrodas PII 
“Zeltrītos.” Ar skaļiem saucieniem Šifu parādījās un 
veltīja pateicības vārdus bērniem par viņu sportisko  
komandas garu, spēku un veiklību. Ieradies Šifu 
mācīja cīņas mākslas deju: “Kung fu fighting”, kas 

kopā visiem izdevās izcili! Jo kopā mums tas IZDEVĀS! Pēc 
aizrautīgās sporta dienas, bērni saņēma Vispasaules Sniega dienas 
2017 apliecinājumus un papildus balviņas- krāsojamās grāmatas un 
grāmatas ar vingrinājumiem roku treniņam. Pateicoties labvēlīgiem 
laikapstākļiem ar baltā sniega burvību, Pandām izdevās arī šogad 
sasniegt mērķi- veselīgi pavadīt dienu svaigā gaisā, aktīvi sportojot 
un piepildīt bērnu sirsniņas ar prieku un radīt pozitīvas emocijas.  

Sporta skolotāja Evita Vītoliņa      
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Pasaules Sniega 

diena 2017 

Cielaviņas 



Mēs augam Latvijā 

Rudens ražas 

svētki 
 

29.septembris PII ,,Zeltrītu’’ 
hallē tika svinēti rudens 
saulgriežu svētki - Miķeļdiena. 
Diena iesākās ar jautro ,,Ābolu 
balli”, uz kuru ieradās trīs 
rudens rūķi: sporta skolotāja 
Evita Vītoliņa, mūzikas 
skolotājas Anastasija 
Dudkeviča un Kaiva Mollere. 
Balles sākumā ieradās divi rūķi 
un ieveda ābolu vezumu, bet trešais rūķis 
kavējās, jo bija aizgulējies, atnāca uz balli 
ļoti miegains, mūsu ,,Zeltrītu” bērniem 
vajadzēja pamodināt rūķi, parādot, kā viņi 
prot vingrot un kustēties, bērni veica rīta 
vingrinājumus, ļoti centās vingrot, un arī 
trešais rūķis lēnām vingroja līdzi, pēc 
kustību aktivitātes rūķis jutās gatavs svinēt 
balli. 

Bērniem bija jāatbild arī uz rūķu 
jautājumiem par izmaiņām dabā, kuras 
notiek rudenī, kā arī par to, kāda raža tiek 
novākta rudenī. 

 Rudens rūķi rosināja bērnus aktīvi 
ieskandināt rudens saulgriežu svētkus ar 
dziesmām, rotaļām, dejām. Katra grupiņa 
uz balli bija sagatavojusi priekšnesumu, 
tika skaitītas tautasdziesmas par rudeni, 
rudens ražu. Bērni ar prieku dziedāja 
dziesmas par rudeni, iesaistījās rotaļās. Kā 
jau īstā ballē, balles izskaņā bērni dejoja 
pēdējo balles deju. Pēc ,,Ābolu balles” rūķi 
sagatavoju pārsteigumu: katrai grupiņai tika 
dāvināts ābolu maiss. Pēc pasākuma bērni 
mielojās ar gardo vitamīnu devu. 

Pēcpusdienā notika Miķeļdienas 
gadatirgus, kurš pulcēja ,,Zeltrītu” pagalmā 
bērnus kopā ar vecākiem. Pasākuma 

sākumā bērni nodziedāja dziesmas: 
mazākie dziedāja par to, kas notiek mežā 
rudenī, bet vecākās grupas dziedāja 
dziesmu par ,,Rudens rūķi’’. Pēc 
dziedāšanas bērni kopā ar vecākiem devās 
iepirkties Miķeļdienas gadatirgū, kurā varēja 
iegādāties dažādas preces, ko bērni bija 
izgatavojuši. Bērniem bija liels prieks par to, 
ka varēs pārdot savas preces un nopelnīt 
naudiņu. Prieks bija novērot, kā bērni ir 
gandarīti par lielo tirgošanos, ka var saņemt 
samaksu par padarīto darbiņu. 

 ,Ābolu balle” 
un ,Miķeļdienas 
gadatirgus iepriecināja 
bērnus, dienas pirmajā 
daļā bērni gāja rotaļās, 
dziedāja, bet 
pēcpusdienu pavadīja 
iepērkoties un tirgojot 
preces.  

Bērni bija 
priecīgi. 
Visvairāk 
priecājās tie 
bērni, kuri pēc-
usdienu varēja 
pavadīt kopā 
ar savām 
ģimenēm. 

 
 
Mūzikas skolotāja Anastasija Dudkeviča 

 
  

Pievienotā vērtība 
PII “Zeltrīti” rudenī  ir izveidojusies jauka 

tradīcija – rīkot rudens gadatirgu, kura 
saknes noteikti meklējamas jau dažas 
paaudzes iepriekš - droši vien kādam 
apņēmīgam Miķelim pa godu, kas spējis 
savu rudens ražu iemainīt vai pārdot. Mūsu 
Miķeļdienas gadatirgus apvieno un 
iedvesmo bērnus, viņu vecākus un 
skolotājas. Tā kā mūsu “Pūcīšu” grupā šādi 
pasākumi tika piedzīvoti un apzināti, tad 
2016.gada tirgus tika organizēts ar mērķi – 
par iegūtiem līdzekļiem iegādāties bērniem 
izlaiduma dienai vienotu dekoru - magones, 
kas rotātu meiteņu un zēnu svētku tērpu. 
Mums tā likās jauka doma, jo varu apgalvot, 
ka šīs darbības iznākums ir ar pievienoto 
vērtību, kuru nespēj aizstāt nekādi zemes 
labumi - magones tapa no it kā rožu lapiņām 

un vecāku roku darba. Lai arī pamatlietas 
tika pasūtītas internetveikalā un ir ceļojušas 

no tālās Ķīnas, iznākums ir grandiozs 
un pārsteidzošs.  
       Ja pirms darba vecāki, kas 
iepriekš neko tādu nebija darījuši, bija 
nedaudz apmulsuši vai pat sašutuši, 
tad pēc pirmās magones stress bija 
zudis un radusies spēja mierināt pat 
citus, kas ieradās vēlāk. Uz piebildi “Es 
nemāku,” tika atbildēts:  “Neuztraucies, 
mēs arī nemācējām!”  Tad, kad darbs 
bija paveikts un aplūkots rezultāts, tas 
bija pārsteidzošs, jo katra magone bija 
atšķirīga un vienreizēja, kas viņām 
piešķir īpašu vērtību. Bērniem tas bija 
liels pārsteigums, kad no nekā ar uz 
pasaules vismīļākā cilvēka rokām ir 
radusies magone un tikai viņam 
vienam tieši tāda.  

Ja gribam, varam  pārsteigt sevi un 

citus! Lai arī Jums izdodas pārsteigt 

citus un sevi, kad no tikpat kā nekā top kaut 

kas ar īpašu pievienoto vērtību - 

sirdssiltumu! 

“Pūcīšu” skolotāja Gunita Stafecka 
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“Pūcīšu” vecāku darinātās magones 

Pūcītes 



Mēs augam Latvijā 

Latvija mūsu sirsniņās 
Novembris - mūsu mīļās Latvijas dzimšanas dienas mēnesis. 
Dzimtenes mīlestība sākas ar bērna mīlestību uz savu ģimeni un 
mājām. Patriotisma izjūta vispirms rodas ģimenē, jo tā bērnam ir 
prioritāte un paraugs....  Arī Zeltrītos šī noskaņa bija vērojama - 
sarkanbaltsarkanas lentītes, dziesmas par tēvzemi, dzejoļi par 
dzimteni, teikas par Latviju. Visām grupām bija iespēja vērot 
sagatavošanās grupu priekšnesumu “Neparastie rīdzinieki”. 

 Visu novembra mēnesi runājām par Latviju, meklējām 
atbildes un veidojām apsveikumus mūsu mīļajai 
dzimtenei. “Es gribu uzzīmēt Latviju!” Zīlīšu grupas 
bērni veidoja grupiņā izstādi “Rīgas torņi”. Tāpat citas 
grupas zīmēja, krāsoja un izgatavoja Latvijas 
dzimšanas dienai veltītus apsveikumus un laba 
vēlējumus. Stāstot par mūsu zemi un valsti, pats 
galvenais ir runāt ar bērnu saprotamā un vienkāršā 
valodā, saglabājot pozitīvas emocijas un izziņas 
prieku.  

  

 PALDIES VECĀKIEM 
 par atbalstu saviem bērniem un viņu skolotājām ikdienā,  
 par Rūķu gājienu un piedalīšanos Ziemassvētku labdarības akcijā, 
 par jaukajām izstādēm, 
 par aktīvu iesaistīšanos makulatūras un bateriju vākšanas konkursos, 
 par atbalstu ekskursijām un citiem projektiem 

Kopā ar bērniem gan 
klausījāmies citu bērnu 
domas par Latviju, gan 
paši veidojām savu stāstījumu par dzimteni. Apskatījām un 
uzzinājām, kas ir villaine, sasildījām viens otru ar to, iepazinām 
latvju tautas rakstus, ieaustus villaines malās. Šajā svētku laikā 
patriotisma noskaņas valda ik uz soļa un to varēja just arī 
Zeltrītos. Ieejot ikvienā grupā varēja izjust pacilātību un svētku 
svinīgo noskaņu, to, kā bērni centušies dažādos veidos attēlot 
savu attieksmi pret mūsu mīļo Latviju. Citi bija gatavojuši 
karodziņus, vēl daži Latvijas kontūru izdekorētu skaistos rāmjos. 
Kulinārijas dienā bērni pat paši bija pagatavojuši kūku Latvijas 
karoga krāsās. Lielāki bērni rakstīja novēlējumus Latvijai kopā ar 
vecākiem – “Ilgu mūžu Latvijai”, “Lai vienmēr apkārt tikai smaidīgi 
un priecīgi cilvēki”, “Lai nekad nav karš”.. šie ir tikai daži no 
jaukajiem apsveikumiem svētkos. 
Skaitot tautasdziesmu un sakot labus vārdus,mēs no sirds 
vēlējām “Daudz laimes dzimšanas dienā, Latvija!” 

 

“Zīlīšu” skolotājas Kristīne Dumberga un Sintija Smoļenska 

Pa 6 gadiem makulatūras vāksanas konkursā “Tīrai Latvijai” esam nodevuši pārstrādei 38 344 kg makulatūras:  
2011./2012.māc.gadā savācām 11021 kg,  
2012./2013.māc gadā - 7810 kg,  
2013./2014.māc.gadā - 6248 kg,  
2014./2015.māc.gadā  - 3160 kg, 
2015./2016.māc.gadā -  6240 kg, 
2016./2017.māc.gadā - 3865 kg makulatūras un 130 kg izlietoto bateriju. 
Trešo gadu piedalāmies arī bateriju vākšanas konkursā, kurā nodevām                   
130 kg izlietoto bateriju. 
Zvirbulīši” piedalījās Rīgas zooloģiskā dārza akcijā “Zoozīļuks”, kurā zoodārza iemītniekus iepriecinājām ar     
120 kg ozolzīļu! Tādā veidā papildinājām zvēriņu ēdienkarti ar Latvijas dabas veltēm. 11 



Mēs svinam svētkus 

Tikšanās Latvijā 

Staro Zeltrīti 
„Zeltrīti” ir salīdzinoši jauna pirmsskolas izglītības iestāde, kura 

joprojām veido savas tradīcijas. Ienākot iestādē telpas šķiet tik 
lielas, plašas, un galvenais  - tās ir ļoti saulainas.  

Otro gadu “Zeltrītus” arī tumšajā novembra mēnesī apņem 
krāšņs dažādu krāsu un gaismu starojums. Tie ir radošie  bērnu, 
vecāku un skolotāju kopdarbi  izstādē “Staro Zeltrīti”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lai šo krāšņumu radītu, ir vajadzīga 
liela radošā  izdoma, mākslas izjūta un 
neatlaidīgs darbs. Tas viss tiek darīts, lai 
bērni varētu priecāties un darboties kopā 
ar vecākiem un skolotājiem. 

Šogad bija izveidoti daudzi interesanti 
objekti, vienīgi, salīdzinot ar pagājušo 
gadu, mūsu gaismas svētki bija mazāk 
pamanāmi Mārupes iedzīvotājiem, jo 

Šogad notikušas izstādes: 
Radošo darbu izstāde “Ābeļdārzs”  
Sportisko fotogrāfiju izstāde “Padod bumbu” 
Pārtikas dienas stends 
Ekoskolas “Ģimenes iepirkumu maisiņš” 
Gaismas objektu izstāde “Staro Zeltrīti” 
 Radošo darbu ziemas izstāde“Tik balts kā sniegs” 

Projekta “Ēdam atbildīgi!” noslēguma izstāde 
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nebija tik daudz āra objektu. Lielākā daļa gaismas instalāciju bija 
apskatāmas 1.stāva hallē un izstāžu telpā.  

“Pūcīšu” un “Cielaviņu” grupas izveidoja, draudzības uguni. 
“Zvirbulīši” un “Lakstīgalas” izveidoja gaismas objektu “Paslēpies 
rūķītis sniegā”. Šos darbus gatavoja pašas skolotājas. 

Pasākumā iesaistījās arī grupu vecāki ar bērniem. “Gulbīšu” 
grupa kolektīvā darbā izveidoja gaismas objektu Pētergailis. 

Latviskā noskaņojumā bija “Pūcīšu”  
Latvju rakstu gaismas objekts. Pie 
iestādes durvīm mūs priecēja “Lakstīgalu” 
vecāku veidotā kompozīcija “Es mīlu 
Latviju” (augšējā attēlā) un pagalma pusē 
“Stārķīšu” grupas logu izgaismoja Latvijas 
kontūra. Ziemas tēmu izvēlējās 
“Strazdiņu” grupa, izveidojot gaismas 
objektu starojošā egle. Tehniskā 
noskaņojumā bija “Cielaviņu” grupa, kura 
izrotāja mašīnu no putuplasta ar 
lampiņām, un  Sniegavīru no auduma un 
slotām. Pasaku tēlu izvēlējās “Dzenīšu” 
grupa, izveidojot sniegavīru Olafu no 
multiplikācijas filmas “Ledus sirds” (attēlā 
kopā ar otru Sniegavīru). Romantiskā 

noskaņā bija “Zeltgalvīši”, kas izveidoja gaismas koka objektu, un 
“Cīrulīšu” vecāki ar mirgojošajiem lietussargiem. Ar fantastisku 
pieskaņu bija “Zvirbulīšu” grupas lieliskais mākonis. Ar jaunām 
idejām un radošumu izpaudās “Dzērvīšu” grupa, kas izvietoja 
izstādē vairākus gaismas objektus: - briesmonītis, disko lampa, 
gaismas tāfele ar Rīgas siluetu (attēlā). 

“Staro Zeltrīti” laikā, ejot garām PII “Zeltrīti”, sajūta ir pacilātības  
un saviļņojuma pilna, it kā atrastos kādā pasaku valstībā. Katru 
gadu var vērot ko jaunu un neatkārtojamu. Šie ir lieliski svētki 
visiem, jo ik katrs var pastaigāties un izbaudīt svētku sajūtu jau 
pirms Latvijas dzimšanas dienas. It sevišķi ir jauki tie brīži, kad 
mainās krāsas un dažādu veidu starojumi objektos. To nevar 
izstāstīt, tas ir jāredz! Un visvairāk vērtas ir  bērnu emocijas! 

 “Dzērvīšu” skolotāja Inese Pirktiņa 



Ziemassvētki 
 

Ziemassvētki visiem sirdī atnāk ar 
prieku, gaišām domām un labu noskaņu. 
Stārķīši Ziemassvētkus svinēja jautrās 
noskaņās. Uzvedām ludziņu 
“Rausītis”, kur katrs bērns varēja 
iejusties savā lomā (zaķi, vāveres, 
lāči, rauši). Dziedājām dziesmas, 
dejojām dejas, spēlējām mūzikas 
instrumentus un skaitījām 
pantiņus. Stārķīši bija priecīgi par 
paveikto, jo ludziņa spēja 
iepriecināt vecākus un visus 
pārējos uzveduma skatītājus. 
Bērni ar nepacietību gaidīja 
Ziemassvētku vecīti un dāvanas. 
Ar Ziemassvētku vecīti visi kopā 
gājām rotaļās, dziedājām 
dziesmas, bērni skaitīja pantiņus. 
Grupā mūs priecēja skaista svētku egle, kas bija izrotāta no 
pašdarinātiem un dabīgiem materiāliem. Visu decembra mēsesi 

bērni grupiņā varēja sūtīt vēstules 
Ziemassvētku vecītim un arī viens otram 
ar Ziemassvētku pasta palīdzību. 
Ziemassvētkus gaidot, cepām 
piparkūkas un ar tām rotājām eglīti. Kā 
arī dāvinājām katram no vecākiem 
veselu turzu ar pašceptām, eglītē 
karināmām piparkūkām, pašu bērnu 

darinātas kartiņas ar ludziņas “Rausītis” tēliem. 

“Stārķīšu” skolotājas Līva Didze un  
Sintija Dumbrovska 

Māmiņdiena 
 

Šodien Tev plaucēju  
Puķi viskošāko – 
Tādu, kas maigumu dod. 
Šodien Tev veltīšu  
Vārdus vismīļākos – 
Tādus, kas sasildīt prot. 
Šodien Tev noplūkšu ziedu 
visbaltāko, 
Mīļo māmulīt. 
 

Jau  s ep t ī t o  gad u 
“Zetrītos” svin Māmiņdienu. 
Svētki atnāk ar pavasara 
ziedu smaržu, gājputnu 
a t g r i eš anos  un  l apu 
plaukšanu. Gaisā virmo 
svētku noskaņa un patīkams satraukums.   

Māmiņdiena ir vieni no aizkustinošākajiem un 
sirsnīgākajiem svētkiem, jo katrs no mums vienmēr sirdī turēs 
šo īpašo cilvēku, kas jau no pašam pirmajām dzīves dienām ir 
samīļojis, pažēlojis un mīlējis. Tieši mātei piemīt šī īpašā spēja 
ar savu mīlestību un gādību palīdzēt mums būt stipriem 
visgrūtākajos brīžos.  

 “Zeltgalvīšu” grupiņas bērni savu Māmiņdienas koncertu 
ieskandināja ar dzejoļa vārdiem, kas pamodina pavasari, 
bizmārīti, taurenīti, skudriņu, bitīti un citas dzīvās radībiņas.  
Rosībā sākās pļavā, kur bizmārīte rotaļājās ar vēju. Bet vējam 
draiskulim patika spēlēties, un tas nesa bizmārīti tālāk  pār 
pļavu. Pa ceļam draugi pastāstīja, ka ir svētki māmiņai. 
Bizmārīte salasīja pļavā puķītes un steidzās apsveikt  savu 
māmiņu. Mazie kukainīši nodziedāja savām māmiņām veltītu 
dziesmiņu un noskaitīja sirsnīgu dzejoli. Pēc tam māmiņas tika 

iepriecinātas ar pašgatavotiem 
apsveikumiem, mīļām bučām un 
apskāvieniem no saviem mazajiem 
kukainīšiem. 
Arī citās “Zeltrītu” grupiņās valdīja 
rosība, gatavojoties svētkiem. Kādā 
grupiņā, bērni iejutās saulītes tēlā, 
citās mājdzīvnieku un vardīšu tēlā. 
Bija arī kupla peļu saime.  
Pēc novadītajiem Māmiņdienas 
svētku priekšnesumiem  bērniem un 
skolotājām  bija gandarījums par 
labi paveiktu darbu.  

“Stipra ģimene ir kā plauksta, kur lielie sargā un mazie jūtas droši.” 
 

“Zeltgalvīšu” skolotājas Baiba Kvante un  
Jolanta  Zeņka 
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Zeltgalvīši 

Stārķīši 



‘’Zeltrītu Cālis 2017’’ 
Pirmsskolas izglītības iestādē ‘’Zeltrīti’’,  pavasaris ienāk ne 

tikai ar sauli, siltumu, smaidu  un  skanīgajām putnu balsīm, bet arī 
ar mūsu dziedošo ‘’cālīšu’’ brīnišķīgajām dziesmām. Kā jau katru 
gadu pirms Lieldienām notiek mazo vokālistu konkurss ‘’Zeltrītu 
Cālis’’! Notiek individuāla  gatavošanās ar talantīgajiem bērniem, 
kurus iedrošina, motivē, attīsta vokālās spējas, dikciju, dziedāt 
prasmi pie mikrofona, kā arī aktiermeistarību skolotājas – Kaiva 
Mollere un Anastasija Dudkeviča. Tiek piemeklēta atbilstoša 
dziesma bērna spējām,  tērps –atbilstoši tēlam.   

Šogad, 29.martā uz konkursu ‘’Zeltrītu Cālis 2017’’ tika izvirzīti 
18 talantīgie bērni vecumā no 3-5 gadi. Bērnus atbalstīja vecāki, 
brāļi, māsas, skolotājas un konkursa žūrija – Madara Stupele, 
Sigita Sakoviča, Diāna Kravale, Marta Bērziņa. Mazos dziedātājus 
atbalstīja arī iestādes vadītāja Iveta Jirgensone un foto mirkļus 
iemūžināja Zanda Melkina. Pie bērniem bija ieradušās meža fejas 
( Sintija Dumbrovska un Sanita Linkeviča), kuras bija pazaudējušas 
dziesmu kamolīšus, uzmundrinot bērnus un aicinot tos uz skatuves 
izpildīt savu brīnišķo dziesmu,  dziesmu kamolīši atradās un beigās 
tie piepildīja pilnu grozu, ar kuru vēlāk fejas un bērni devās jautrās 
rotaļās.  

Katrs bērns ieguva diplomu ar īpašu cāļa titulu, ko bija 
piešķīrusi žūrija, kā arī dāvaniņu no Zeltrītiem–  gaiļa statuju, par 
piemiņu no konkursa. Uz Mārupes novada Cāli 2017, kas jau 
nemainīgi katru 
gadu notiek Zaļajā 
ceturtdienā, tika 
izvirzīti 3 dziedātāji – 
Alberts Vinters (4 
gadi), Gabriela 
Vaivare (3 gadi), 
Kirils Jermačenko (5 
gadi), kas pārstāvēja 
PII ‘’Zeltrīti’’. Bērni 
uz lielās Mārupes 
kultūras nama 
skatuves bija droši 
un pārliecinoši par 
savu sniegumu, ar 
kuru priecēja visus 
klātesošos!  

 

Mēs dziedam un dejojam 

Esmu gandarīta un priecīga par saviem dziedošajiem 
cāļiem, prieks, ka mazliet viņiem varēju dot  iespēju 
iepazīt lielo skatuvi un ļauties muzikālam brīdim, varbūt 
nākotnē kāds mazais cālis būs izaudzis par lielu 
skatuves mākslinieku un varēsim ar prieku lepoties par 
viņiem. Lai visiem pozitīvas un gaišas domas, lai vasara 
brīnumu pilna!  

Mūzikas skolotāja  Kaiva Mollere 
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No bērnu mutes 
 
Skolotāja, aicinot bērniem izvēlēties uzlīmes, saka: „Visiem 
būs, tikai nedaudz jāpagaida.” 
Zēns jautā: „Cik ilgi?” 
Skolotāja: „Līdz pienāks Tava kārta izvēlēties.” 
Zēns nopūšas: „Es negaidīšu veselu mūžību!” 
 
Zēns pienāk pie Kristīnes un saka: „Man kasās bārda.” 
Kristīne pārjautā: „Tu domāji zods?” 
Zēns: „Nē, zods nē, bārda!” 
 
Meitene no rīta ienāk grupiņā un saka: „Mans tētis teica, 
šodien ir tantes diena!” (Sieviešu diena) 
 
Zēns: „Visi dzīvo Mārupē.” 
Skolotāja: „Nē, visi nedzīvo, piem., es nedzīvoju Mārupē.” 
Meitene: „Nu jā, tu dzīvo dārziņā!” 
 
Meitene spēlējas ar koka klucīšiem un būvē tornīti. Pēkšņi 
tornītis ar troksni sabrūk, skolotāja iesaucas: „Ak, Dievs!”, 
meitene nopietni atbild: „Tas nebija „ak Dievs”, tas bija tornītis!” 

„Zvirbulīši” 



Ai, zaķīti, 

garausīti... 
Ai zaķīti, garausīti, 

Kā es tevi sen gaidīju 
Ar raibām oliņām, 

Ar kadiķu ziediņiem. 
Lieldienas katram 
asociējās ar kaut ko 
savu. Bērniem tās ir zaķu 
sadēto olu meklēšanas 
laiks, pieaugušajiem - olu 
krāsošana un šūpošanās. 

 
Bet nekur jau neizzūd latviešu tautas tradīcijas atbilstoši svētkiem. 
Īsi pirms Lieldienām Zeltrītus pieskandināja folkloras kopa no 
Tukuma. PII Zeltrītos šogad arī bija atnākuši zaķi ar raibām olām, 
kuras bija sadējuši zālājā un puķu dobēs.  

Dziedājām, dejojām un  lustīgi atzīmējām svētkus. 
Dzenīšu grupa atzīmēja Lieldienas pēc visām tradīcijām. Rītu sākām, 
krāsojot oliņas ar dažādām dabas veltēm. Cik bērniem bija liels 
izbrīns par gala rezultātu! Kaulējāmies, ripinājām un, protams, ēdām 
ar sāli. Vēlāk devāmies pastaigā, kur skandējot tautas dziesmas 
šūpojāmies. Un pēcpusdienā jautri dejojot un dziedot atzīmējām 
kopā ar visiem 
PII bērniem un 
folkloras grupu 
svētkus. Šogad 
katra grupiņa 
izvēlējās svinēt 
svētkus atsevišķi, 
kur neizpalika 
visas Lieldienu 
tradīcijas. Kā 
minēts tautas 
dziesmā – nu 
mēs tevi 
pavadām, nāc 
atkal citu gadu. 

“Dzenīšu” skolotājas Baiba Zadraka  
un Madara Strautiņa 
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“Skani, mana valodiņa” 
Jau sesto gadu pēc kārtas pirmsskolas izglītības iestādē “Zeltrīti” norisinās izteiksmīgas runas konkurss “Skani, mana valodiņa!”, 

kurā bērni demonstrē savu prasmi deklamēt dzejoļus. Šā gada konkursa tēma- “Pārtika”, kā EKO tēma caurvij visu 2016./2017. mācību gadu, 
atspoguļojoties rīkotajos pasākumos un bērnu radošajos darbos. Bērni bija izvēlējušies dzejoļus par pārtiku un ar to saistīto tematiku. 
Pasākumu vadīja skolotājas Sabīne Rākina un Laura Mihailova, kuras iejutās mikipeļu lomās. Bērniem šie tēli ļoti patika, jo vadītājas bija 
padomājušas par to, lai pasākums būtu interesants un atraktīvs, dodot iespēju bērniem izkustēties. 

Gatavojoties šim konkursam katrā grupiņā tika rīkots atlases konkurss, lai noskaidrotu labākos daiļrunātājus. Dzejoļu un autoru 
klāsts bija ļoti plašs Ojāra Vācieša, Vitauta Ļūdēna, Jāzepa Osmaņa, Māra  Čaklā, Raiņa un citu autoru dzejoļi. Kopā piedalījās ap 30 
konkursa dalībniekiem. Bērnus klausīties bija atnākuši viņu vecāki, kas viņus atbalstīja un iedrošināja. Pasākuma nobeigumā pirmsskolas 

izglītības iestādes “Zeltrīti” vadītāja Iveta Jirgensone teica atzinīgus 
vārdus par mazo censoņu sniegumu un apbalvoja dalībniekus ar 
diplomiem un dāvanām. 
Vērojot un vadot pasākumu, mēs priecājamies, ka “Zeltrītos” ir tik daudz 
talantīgu, atraktīvu bērnu, kas nebaidās kāpt uz skatuves un parādīt 
savas daiļrunātāju prasmes. 

Skolotājas Sabīne  Rākina un  Laura Mihailova 



Mēs piedalāmies! 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti no PII “Zeltrīti” 

publikācijām “Mārupes Vēstīs” un interneta 

resursiem. 

*** 

Adrese: Gaujas iela 41,  Mārupe,  

Mārupes nov., LV-2167 

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltriti@marupe.lv 
16 

Paldies par iniciatīvu skolotājām, kuras iesaista savus audzēkņus arī 

dažādās aktivitātēs ārpus iestādes, piemēram, regulāri brauc ekskursijās,  
organizē piedalīšanos dažādos vecumam atbilstošos radošos konkursos , 
aicina vecākus piedalīties Mārupes novada pasākumos u.c.  

Piedalījāmies konkursā ”Mazgā rokas”. 

Decembrī piedalījāmies 
starptautiskajā zīmēšanas konkursā-
“Es dzīvoju pie Baltijas jūras”. Uz 
konkursu tika aizsūtīti Žasmīnes, 
Betijas, Esteres un Aleksandras 
darbiņi.  
< Betijas (Gulbīšu grupa) zīmējums 
“Es dzīvoju pie Baltijas jūras”. 

“Gulbīši” pēta un zīmē 

Janvārī zīmējām 5 euro monētu un 
piedalījāmies zīmēšanas konkursā, 
kuru organizēja Latvijas Banka. Uz 
konkursu tika aizsūtīti Valta, Henrija, 
Jēkaba, Luīzes, Betijas, Žasmīnes 
darbiņi. 

< Februārī  piedalījāmies  Čučupūces 
konkursā - no otrreizējiem 
materiāliem darinājām putnu 
barotavas, vērojām putnus un savus 
vērojumus bērni attēloja zīmējumos. 
Konkursā  ieguvām atzinības rakstu 
un veicināšanas balvu! 

Aprīlī piedalījāmies  Vivacolor konkursā “Košas sienas 
– krāsainas dienas” ar bērnu kopīgo darbiņu “Gulbīši”. 

Martā piedalījāmies zīmēšanas konkursā 
”Pavasaris”  (organizēja info@smilsulampas.lv). 

<
 

< Henrija  zīmējums   

Aleksandras  zīmējums > 

“Gulbīšu” skolotāja Nataļja Andrianova 

mailto:info@smilsulampas.lv

